



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社中西製作所 上場取引所 東
 コード番号 5941 URL <https://www.nakanishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 一真
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 喜井 裕之 TEL 06-6791-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,260	17.1	712	8.2	772	8.3	481	6.9
2019年3月期第2四半期	12,178	△10.9	659	△49.7	713	△48.0	450	△49.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	76.45	—
2019年3月期第2四半期	71.54	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	23,917	15,098	63.1
2019年3月期	25,164	14,836	59.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 15,098百万円 2019年3月期 14,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	29.00	29.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期 (予想)			—	27.00	27.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,600	15.7	1,300	3.0	1,400	3.3	866	△9.5	137.41

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	6,306,000株	2019年3月期	6,306,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,521株	2019年3月期	3,521株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	6,302,479株	2019年3月期2Q	6,302,479株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の詳細につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善等を背景に、緩やかな回復基調が続きました。その一方で、米国と中国の貿易摩擦やイランへの経済制裁など、国際問題による国内景気への影響が懸念され、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、総合厨房機器メーカーとして、人手不足感が強まる社会背景もふまえつつ、食中毒や異物混入問題等で、ますます注目の集まる「食の安全・安心」の課題克服に向け、得意とする効率的な大量調理・洗浄システムはもとより、様々な顧客ニーズに対応した厨房機器・厨房システムの提案を心がけ、営業部門、生産部門及び管理部門の各部門が一体となって業績の向上に取り組んでまいりました。

業績面におきましては、大型案件の受注が順調に推移し、当第2四半期累計期間の売上高は、142億60百万円（前年同期比17.1%増）となりました。利益につきましては、利益率の低下や販売費及び一般管理費の増加等がありましたが、売上高の増加により、営業利益は7億12百万円（前年同期比8.2%増）、経常利益は7億72百万円（前年同期比8.3%増）、四半期純利益は4億81百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

なお、当社は、主要販売先である学校給食関連の納期が夏季及び年度末に集中しているため、売上高が第1、第3四半期会計期間に比べて第2、第4四半期会計期間に高くなる傾向にあります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①業務用厨房機器製造販売事業

業務用厨房機器製造販売事業につきましては、売上高は142億4百万円（前年同期比17.2%増）、セグメント利益は6億83百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業につきましては、売上高は55百万円（前年同期比1.6%増）、セグメント利益は29百万円（前年同期比3.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ12億47百万円減少し、239億17百万円となりました。これは主に、現金及び預金が6億26百万円、受取手形及び売掛金が3億33百万円、その他の流動資産が1億82百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ15億10百万円減少し、88億18百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が12億19百万円、その他の流動負債が5億13百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ2億62百万円増加し、150億98百万円となりました。これは主に、剰余金の配当が1億82百万円あったものの、四半期純利益を4億81百万円計上したことなどによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて6億26百万円減少し、当第2四半期会計期間末には22億10百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は28百万円（前年同四半期は獲得した資金22億59百万円）となりました。これは主に仕入債務が10億82百万円減少、たな卸資産が2億6百万円増加、法人税等の支払額が1億78百万円あったものの、税引前四半期純利益を7億70百万円、減価償却費を2億59百万円計上し、売上債権が3億12百万円減少したことなどによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は4億18百万円（前年同四半期は使用した資金8億9百万円）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が4億59百万円あったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は2億36百万円（前年同四半期は使用した資金2億23百万円）となりました。これは主に短期借入金の純増額2億円あったものの、長期借入金の返済による支出が2億50百万円、配当金の支払額が1億81百万円あったことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向等を踏まえ、2019年5月15日の決算発表時に公表いたしました2020年3月期の通期業績予想を下記のとおり修正いたします。

2020年3月期 通期業績予想数値の修正 (2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	29,200	1,716	1,800	1,120	177.71
今回修正予想(B)	29,600	1,300	1,400	866	137.41
増減額(B-A)	400	△416	△400	△254	—
増減率(%)	1.4%	△24.2%	△22.2%	△22.7%	—
(ご参考) 前年実績 (2019年3月期)	25,580	1,262	1,355	956	151.82

修正の理由

大型案件の受注が順調に推移し、売上高は、前回予想を上回るものの、利益につきましては、売上高総利益率の低下等が予想されるため、通期の業績予想を、上記のとおり変更するものであります。なお、期末の配当予想につきましても、配当性向等を意識した配当方針に基づき、本日、変更いたしております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,837,556	2,210,826
受取手形及び売掛金	7,731,194	7,397,597
商品及び製品	1,273,826	1,465,371
仕掛品	693,974	735,279
原材料及び貯蔵品	706,972	680,947
その他	420,049	237,241
貸倒引当金	△3,132	△2,959
流動資産合計	13,660,441	12,724,303
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,187,849	4,127,885
土地	4,054,948	4,054,948
その他(純額)	1,076,709	1,013,770
有形固定資産合計	9,319,507	9,196,604
無形固定資産		
	343,946	291,280
投資その他の資産		
投資有価証券	976,139	931,515
前払年金費用	277,840	282,990
繰延税金資産	403,935	406,805
その他	191,371	92,199
貸倒引当金	△8,281	△8,281
投資その他の資産合計	1,841,005	1,705,229
固定資産合計	11,504,459	11,193,114
資産合計	25,164,901	23,917,417
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,657,575	2,438,191
電子記録債務	1,196,328	1,319,522
短期借入金	400,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	500,000
未払費用	265,452	270,273
未払法人税等	208,727	304,396
賞与引当金	286,816	305,639
その他	993,272	479,960
流動負債合計	7,508,172	6,217,982
固定負債		
長期借入金	1,800,000	1,550,000
長期未払金	14,080	14,080
退職給付引当金	916,238	950,758
その他	90,250	85,796
固定負債合計	2,820,568	2,600,635
負債合計	10,328,740	8,818,618

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,445,600	1,445,600
資本剰余金	1,537,125	1,537,125
利益剰余金	12,011,781	12,310,822
自己株式	△2,663	△2,663
株主資本合計	14,991,843	15,290,883
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	452,828	416,439
繰延ヘッジ損益	187	174
土地再評価差額金	△608,697	△608,697
評価・換算差額等合計	△155,682	△192,084
純資産合計	14,836,161	15,098,799
負債純資産合計	25,164,901	23,917,417

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	12,178,072	14,260,550
売上原価	8,815,972	10,769,412
売上総利益	3,362,100	3,491,137
販売費及び一般管理費	2,702,905	2,778,210
営業利益	659,194	712,927
営業外収益		
受取配当金	9,812	10,360
仕入割引	30,048	30,466
その他	22,416	30,476
営業外収益合計	62,276	71,302
営業外費用		
支払利息	7,781	10,614
売上割引	299	678
その他	381	523
営業外費用合計	8,461	11,816
経常利益	713,009	772,413
特別利益		
固定資産売却益	819	—
投資有価証券売却益	238	—
特別利益合計	1,058	—
特別損失		
固定資産除却損	555	1,982
特別損失合計	555	1,982
税引前四半期純利益	713,512	770,431
法人税、住民税及び事業税	270,709	275,513
法人税等調整額	△8,047	13,105
法人税等合計	262,661	288,619
四半期純利益	450,850	481,812

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	713,512	770,431
減価償却費	146,689	259,354
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,514	△173
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,726	18,823
退職給付引当金の増減額(△は減少)	15,289	34,520
前払年金費用の増減額(△は増加)	9,416	△5,150
受取利息及び受取配当金	△9,831	△10,371
支払利息	7,781	10,614
売上債権の増減額(△は増加)	3,466,825	312,143
たな卸資産の増減額(△は増加)	△315,796	△206,824
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,342,039	△1,082,206
その他	△164,784	103,394
小計	2,536,274	204,555
利息及び配当金の受取額	9,831	10,371
利息の支払額	△6,519	△7,812
法人税等の支払額	△280,384	△178,297
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,259,202	28,816
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△735,681	△459,194
有形固定資産の売却による収入	820	8,490
無形固定資産の取得による支出	△58,658	△44,313
投資有価証券の取得による支出	△8,235	△7,734
投資有価証券の売却による収入	375	—
保険積立金の解約による収入	—	107,016
その他の支出	△9,555	△25,333
その他の収入	1,614	2,151
投資活動によるキャッシュ・フロー	△809,321	△418,917
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	200,000
長期借入金の返済による支出	—	△250,000
リース債務の返済による支出	△4,858	△4,898
配当金の支払額	△218,635	△181,673
財務活動によるキャッシュ・フロー	△223,494	△236,571
現金及び現金同等物に係る換算差額	236	△57
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,226,623	△626,730
現金及び現金同等物の期首残高	4,226,505	2,837,556
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,453,128	2,210,826

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。